
COMUNE di SAVONA

ORDINANZA SINDACALE 

SETTORE 5 LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE 
SERVIZIO AMBIENTE ED IMPIANTI TECNOLOGICI

N. 
ORDINANZA

DATA

52 22/11/2024

OGGETTO: SERVIZIO  DI  RACCOLTA  DIFFERENZIATA  "PORTA  A  PORTA"  NEL 
TERRITORIO COMUNALE DEDICATO ALLE UTENZE NON DOMESTICHE.

IL SINDACO

Premesso che:

-  le pubbliche Amministrazioni perseguono,  nell'esercizio delle  rispettive competenze,  iniziative 

dirette a favorire la prevenzione e la riduzione della produzione dei rifiuti, mediante misure dirette 

al recupero degli stessi e concorrendo al raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata 

prescritti alla parte IV del D.Lgs.152/06 e smi - in conformità alla L. R. nr. 20/2015 e s.m.i.;

- in ottemperanza a quanto stabilito dalle normative regionali e nazionali, il Comune di Savona ha 

già  da diversi  anni istituito  il  servizio di  raccolta differenziata  tramite cassonetti  stradali  per le 

maggiori  frazioni di  rifiuti  (imballaggi  in cartone,  plastica/metallo,  vetro,  umido),  oltre  ad aver 

istituito  la  raccolta  domiciliarizzata  “porta  a  porta”  e  di  prossimità  per  una  parte  delle  utenze 

commerciali relativamente agli imballaggi di carta/cartone, vetro/lattine e umido;

pag. 1/8

Copia informatica per consultazione 1 / 18



- in data 31/10/2023 è stato firmato il Contratto, in regime di concessione, tra il Comune di Savona 

e la Società SEA-S S.r.l. che disciplina lo svolgimento del Servizio di Igiene Urbana nel territorio 

del  Comune  di  Savona,  di  cui  fanno  parte  tutti  gli  atti  di  gara,  la  documentazione  presentata 

dall’aggiudicatario,  l’offerta  economica  e  l’offerta  tecnica  basata  sulla  modalità  di  raccolta 

domiciliarizzata “PORTA A PORTA” estesa a tutto il territorio;

-  La  società  Sea-S  srl,  in  attuazione  a  suddetto  contratto  e  in  accordo  con  l'Amministrazione 

Comunale, ha avviato, a titolo sperimentale a partire dal 15 aprile 2024, il nuovo servizio di raccolta 

“PORTA A PORTA”  per le utenze non domestiche “grandi produttori di rifiuti” con lo scopo di 

ridurre  il  rifiuto  indifferenziato  e  migliorare  il  recupero  delle  frazioni  differenziate  cartone, 

imballaggi in plastica, organico, vetro. 

- sono state individuate, quali “grandi produttori” di rifiuti, le utenze non domestiche rientranti nelle 

categorie TARI elencate in allegato D per le tipologie di rifiuto indicate

- sono state altresì messe in atto da Sea-S S.r.l. attività di informazione e sensibilizzazione delle 

utenze non domestiche con le seguenti finalità:

• dare risposta ai dubbi ed alle esigenze derivanti dall’avvio del nuovo tipo di servizio;

• intervenire nella modifica di comportamenti scorretti;

• di aumentare la coscienza collettiva riguardo alla gestione dei rifiuti.

-  la  Società  Sea-S Srl  con personale Ecoausiliario  e  la  Polizia  Municipale,  al  fine  di  garantire 

l'efficienza  del  servizio  avviato,  effettueranno  peraltro  un’attenta  attività  di  monitoraggio 

indirizzata:

• alla verifica della qualità e quantità delle frazioni raccolte;

• alla verifica dell’efficacia delle soluzioni adottate;

• all’adeguatezza del processo di comunicazione e sensibilizzazione con le utenze;

• all’attuazione delle disposizioni tecniche di seguito indicate.

Ritenuto pertanto necessario, dopo un periodo di sperimentazione che ha reso possibile una messa 

a  regime  del  nuovo  servizio  di  raccolta  avviato  lo  scorso  15  aprile  2024  per  le  utenze  non 

domestiche, aggiornare ed integrare le disposizioni attualmente vigenti in materia, per un migliore 

perseguimento degli obiettivi di raccolta differenziata delle frazioni riciclabili al fine di raggiungere 

i  risultati  di  riciclaggio  indicati  nella  L.R.  n.  20  del  01/12/2015 e  s.m.i.,  in particolare  con 

pag. 2/8

Copia informatica per consultazione 2 / 18



riferimento agli obiettivi percentuali previsti, adottando conseguentemente un provvedimento che 

stabilisca specifiche disposizioni e norme tecniche per la selezione e la separazione dei rifiuti urbani 

in frazioni ed il loro conferimento in maniera separata;

Ritenuto altresì che uno scorretto conferimento dei rifiuti e della loro esposizione su suolo pubblico 

possono dar luogo a problematiche igienico sanitarie;

Considerato che occorre procedere ad una maggiore articolazione delle sanzioni amministrative a 

supporto dell’attività di controllo, definendo un nuovo quadro d’insieme a disposizione degli Enti 

Preposti;

Ritenuto pertanto opportuno predisporre una specifica ordinanza sindacale relativa alla raccolta 

differenziata dei rifiuti effettuata con il sistema porta a porta per le utenze non domestiche, anche al 

fine di tutela igienico-sanitaria e decoro del territorio a termini del combinato disposto della legge 

n.125/2008 e del Decreto del Ministero dell’Interno in data 05/08/2008. .

Visto:

Il Regolamento per la gestione dei rifiuti solidi urbani, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 14  del 15/04/2014;

l’art. 7 – bis  del D.Lgs. n°. 267/2000;

l'art. 198  punto 2 del  D.lgs 152/2006;

l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/200 n. 267;

l’art. 23.  dello Statuto Comunale;

l'art. 181 e 182 ter, c. 1, del D.lgs 152/2006;

l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e s.n.i.;

l'art. 1, c. 1130 della Legge 27/12/2006 n. 296 (L. Finanziaria per il 2007);

la norma tecnica UNI EN 13432-2002;

ORDINA

- che tutte le Utenze NON DOMESTICHE rientranti nelle categorie elencate nell’Allegato D del 

Comune di Savona che producono rifiuti urbani secondo gli allegati L-quater ed L-quinquies al 

D.Lgs.  116/2020 -  hanno l’obbligo,  nel caso in cui abbiano deciso di avvalersi  del  servizio 

pag. 3/8

Copia informatica per consultazione 3 / 18



pubblico per il  ritiro di tali  rifiuti,  di conferirli  in forma separata per frazioni omogenee, 

secondo  sistemi,  modalità  e  tempistiche  specificate  negli  allegati  di  seguito  elencati,  che 

costituiscono parte integrante della presente Ordinanza: 

Allegato A) Frazioni merceologiche oggetto di raccolta.

Allegato B) Modalità di conferimento e tipologie dei contenitori per le utenze non domestiche.

Allegato C) Calendari di esposizione.

Allegato D) Utenze NON DOMESTICHE interessate dalla presente ordinanza.

- che a partire dalla data della presente ordinanza non dovranno più essere utilizzati, dalle Utenze 

NON DOMESTICHE rientranti nelle categorie elencate nell’Allegato D, i cassonetti stradali 

presso le strade e le aree pubbliche, salvo specifiche eccezioni autorizzate formalmente dal Gestore 

del servizio;

- che ai fini del conferimento dei rifiuti al servizio pubblico di raccolta, possono essere utilizzate 

ESCLUSIVAMENTE  le  attrezzature  associate  univocamente  a  ciascuna  utenza (mastelli, 

bidoni, cassonetti di piccola volumetria, sacchi) consegnati da parte del Gestore alle Utenze non 

domestiche  cittadine  e  fornite  nella  forma del  comodato  d’uso  gratuito,  attraverso  il  personale 

dipendente  o  di  eventuale  ditta  da  esso  incaricata.  Limitatamente  agli  imballaggi  di  cartone, 

adeguatamente ridotti di volume, è consentita l’esposizione senza utilizzo di contenitori dedicati;

- che il conferimento dei rifiuti deve avvenire, oltre che in conformità alla presente Ordinanza, in 

totale aderenza alle modalità e tempistiche indicate negli appositi opuscoli informativi e calendari 

forniti unitamente alla consegna dei contenitori;

- che l’esposizione dei rifiuti deve avvenire di norma su area pubblica collocando i contenitori nelle 

immediate adiacenze tra la proprietà pubblica e quella privata (marciapiede, soglia, etc.) solo negli 

orari  consentiti  e  senza  creare  intralcio  alcuno  alla  circolazione  veicolare  e  al  transito 

pedonale/ciclabile; è vietato depositare le attrezzature negli stalli di sosta per autoveicoli. Solo in 

casi specifici (soggetti diversamente abili, Istituzioni specifiche, Istituzioni scolastiche, situazioni di 

pag. 4/8

Copia informatica per consultazione 4 / 18



oggettiva  impossibilità,  etc.)  il  ritiro  potrà  essere  svolto  all'interno  di  proprietà  private,  previa 

specifica concertazione ed autorizzazione;

-  che  in  ciascuna  giornata  della  settimana  le  utenze  non  domestiche  devono  consegnare 

ESCLUSIVAMENTE la  frazione  di  rifiuti  oggetto  di  raccolta in  quella  specifica  giornata  e 

orario, sulla base del calendario di raccolta ricevuto, conferendo gli stessi nell’apposito contenitore 

o  attraverso  le  altre  modalità  previste.  Saranno  ritirati  dal  Gestore  solo  i  rifiuti  conformi  alla 

tipologia raccolta nella giornata;

- Le attrezzature esposte dovranno essere ritirate a cura delle utenze non domestiche in area privata 

solamente dopo le operazioni di svuotamento effettuate dal Gestore e non dovranno rimanere su 

area pubblica dopo l'orario indicato sul calendario di esposizione. 

- in caso di allerta meteo arancione o rossa è vietata l’esposizione dei rifiuti;

- che in presenza di contenitori con rifiuti non conformi alle tipologie da raccogliere, il Gestore non 

raccoglierà  i  rifiuti  provvedendo  all’immediata  segnalazione  agli  Enti  preposti  e  all’utenza 

interessata,  applicando  al  contenitore  apposito  adesivo  di  non  conformità; dall’applicazione 

dell’avviso  l’Utenza non domestica sarà tenuta a ritirare il contenitore ed a provvedere alla 

separazione  dei  rifiuti  o  alla  riesposizione  secondo  il  calendario,  pena  l’applicazione  delle 

sanzioni previste nel seguito della presente Ordinanza,

-  che nel  caso anzi  detto,  di  conferimento non conforme dei  rifiuti,  il  Gestore provvederà alla 

segnalazione  mediante  applicazione  sul  contenitore  di  un  adesivo  di  colore  giallo;  nel  caso  di 

reiterazione sistematica del conferimento non conforme, applicherà un adesivo di colore rosso e 

segnalerà l’Utenza responsabile  agli  Enti  preposti  per  l’applicazione delle  sanzioni  previste  nel 

seguito della presente Ordinanza;

AVVERTE

che il mancato rispetto della presente Ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste ai 

sensi dell'art. 7 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

pag. 5/8

Copia informatica per consultazione 5 / 18



che l’abbandono o il  deposito  incontrollato di  rifiuti  sul  suolo ad opera di  soggetto privato,  in 

violazione dell’art.192, c. 1 e 2 del D.Lgs.152/06, è punito, ai sensi dell'art. 255 D.Lgs.152/06;

che  ai  titolari  di  imprese  ed  ai  responsabili  di  enti,  che  abbandonano  o  depositano  in  modo 

incontrollato i rifiuti ovvero li immettono nelle acque superficiali o sotterranee in violazione del 

divieto  di  cui  all'articolo  192,  commi  1  e  2,  si  applica  ai  sensi  dell  Art.  256  c.1  e  c.2  del 

D.Lgs.152/06: la pena dell'arresto da tre mesi a un anno o con l'ammenda da duemilaseicento euro a 

ventiseimila euro se si tratta di rifiuti non pericolosi; la pena dell'arresto da sei mesi a due anni e 

con l'ammenda da duemilaseicento euro a ventiseimila euro se si tratta di rifiuti pericolosi. 

che, per quanto non espressamente contemplato dalla presente ordinanza, si applicano le vigenti 

normative statali, regionali, comunali in materia di rifiuti e igiene urbana; 

DISPONE

- che i preposti alla verifica del rispetto delle disposizioni della presente Ordinanza,  sono nelle 

rispettive qualità  gli  appartenenti  al  Corpo di Polizia  Municipale,  gli  Organi  di  Polizia  ed altri 

Soggetti preposti al controllo del territorio (Ecoausiliari), nonché tutti i Soggetti cui è attribuita la 

competenza di applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie indicati dall’art. 13 della L. 

689/1981;

- che si intendono disapplicate le disposizioni contenute in precedenti atti dell’Amministrazione, per 

quanto  eventualmente  contrastanti  con  la  presente  Ordinanza,  restando  impregiudicato  ogni 

eventuale adeguamento della stessa nelle more di una più organica, nuova regolamentazione;

- che il presente provvedimento è notificato ai seguenti uffici:

• al Settore Segreteria Generale, perché provveda alla sua conservazione ed archiviazione, 

• Al Settore Lavori Pubblici e Ambiente per i controlli inerenti l'esatto adempimento della 

Società SEA-S alle disposizioni della presenta ordinanza;

• alla  Dirigenza  del  Settore  Lavori  Pubblici  del  Settore  Attività  Produttive,  del  Settore 

Promozione eventi  culturali,  turistici,  sportivi,  tempo libero e Beni Culturali,  del Settore 

pag. 6/8

Copia informatica per consultazione 6 / 18



Servizi alle imprese, al territorio e allo sviluppo sostenibile, del Settore Servizi Finanziari, 

perché  provvedano  a  dare  opportuna  diffusione  e  conoscenza  della  stessa  ai  Servizi 

rispettivamente  afferenti,  in  quanto  eventualmente  interessati  nell’ambito  delle  rispettive 

attività;

• al Settore Cultura, Turismo e Attività Produttive al fine di dare la massima divulgazione 

della presente ordinanza alle Associazioni di Categoria e attività commerciali;

• al Corpo di Polizia Municipale per la verifica dell'ottemperanza al presente Provvedimento;

• all'Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) del Comune;

• alla Società SEA-S Srl.

INFORMA :

ai sensi degli artt. 7-8 della L.241/90 e s.m.i, l’Amministrazione competente è il Comune di Savona; 

oggetto del provvedimento è “Avvio del nuovo servizio di raccolta differenziata Porta a porta per le 

UTENZE NON DOMESTICHE”

il presente provvedimento è pubblicato in data odierna presso l’Albo Pretorio Comunale e presso il 

sito informatico del Comune di Savona ; tale pubblicazione, atteso il numero imprecisato di soggetti 

potenzialmente interessati e le informazioni di cui al successivo punto, è da intendersi a tutti gli 

effetti quale forma di pubblicità ai sensi dell’art.8 c.3 della L.241/90, ferma restando ogni ulteriore 

forma di pubblicizzazione ritenuta idonea ed opportuna, anche in forma di sunto o estratto;

avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  esperire  ricorso  innanzi  all’Autorità  Giudiziaria 

Amministrativa  competente  per  territorio  entro  il  termine  di  gg  60  (L.1034/71  art.21)  ovvero 

innanzi al Presidente della Repubblica entro il termine di gg.120 (L.1199/71 art.9).

pag. 7/8

Copia informatica per consultazione 7 / 18



Savona, 22/11/2024 IL SINDACO 
MARCO RUSSO

RUSSO MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Provvedimento num.  52 sottoscritto digitalmente da  RUSSO MARCO il   22/11/2024 ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 
82/2005 e s.m.i. 

pag. 8/8

Copia informatica per consultazione 8 / 18



ALLEGATO A) 

FRAZIONI MERCEOLOGICHE OGGETTO DI RACCOLTA.

FRAZIONE ORGANICA (UMIDO) 

• Rifiuti che si devono conferire: scarti di frutta e verdura, avanzi da cucina e di cibo, bucce di frutta e

verdura, alimenti anche avariati, fondi di caffè, cenere, filtri da tè e caffè – fiori recisi e piante domestiche,

gusci di frutta secca e di uova, lische di pesce e piccole  ossa, pane, tappi in sughero, tovaglioli di carta,

nonché stoviglie, sacchetti e imballaggi certificati biodegradabili e compostabili.

• Rifiuti che non si devono conferire: rifiuti non compostabili, lettiere per animali, pannolini e assorbenti,

garze e cerotti, carta per alimenti, liquidi in genere, materiali contaminati da detersivi, tutti gli altri rifiuti

riciclabili e non riciclabili diversi da quelli elencati nel punto precedente. 

IMBALLAGGI DI CARTONE

• Rifiuti  che  si  devono  conferire  (solo  ed  esclusivamente  imballaggi):  scatole/scatoloni  in  cartone,

confezioni in cartoncino, cartone ondulato, sacchi e sacchetti di carta.

• Rifiuti che non si devono conferire: carta grafica (es. giornali, fogli) e tutti gli altri rifiuti riciclabili e non

riciclabili  diversi da quelli  elencati  al  punto precedente.  In nessun caso devono essere presenti  materiali

estranei quali polistirolo, trucioli, plastiche per imballaggi etc.

  

IMBALLAGGI DI VETRO 

• Rifiuti che si devono conferire: imballaggi di vetro (bottiglie, vasetti e barattoli di vetro vuoti), bicchieri

(non di cristallo).

• Rifiuti che non si devono conferire: specchi e lastre di vetro, oggetti e piatti in ceramica, pirofile e vetro

pirex, tutti gli altri rifiuti riciclabili e non riciclabili diversi da quelli elencati al punto precedente. 

IMBALLAGGI IN PLASTICA E IN METALLO 

• Rifiuti che si devono conferire (imballaggi in plastica): solo ed esclusivamente imballaggi es: bottiglie

per acqua e bevande, flaconi e dispenser per saponi, barattoli, borse e sacchetti, buste per alimenti (pasta,

riso, cracker, patatine, merendine, ecc.), contenitori per detersivi e prodotti per la pulizia, vasetti (per yogurt,

dessert,  creme),  contenitori  per  deodoranti  per  uso  personale  (spray  e  stick),   pellicole  in  plastica

(cellophane), imballaggi in polistirolo, cassette per ortofrutta, reti  per frutta e verdura, vaschette per alimenti

, grucce appendiabiti, piatti e bicchieri in plastica solo se non compostabili. Tutti i contenitori devono essere

vuoti.

• Rifiuti che si devono conferire (imballaggi di metallo): imballaggi in alluminio (lattine per bevande,

bombolette spray, foglio di alluminio, vaschette e vassoi, tappi e chiusure a vite ed a corona), imballaggi di

acciaio (scatolame per alimenti, bombolette, tappi e chiusure a vite ed a corona), fustini per olio e pelati.

Copia informatica per consultazione 9 / 18



 • Rifiuti che non si devono conferire (imballaggi in plastica): tutti gli oggetti in plastica che non sono

imballaggi,  giocattoli,  posate  in  plastica,  penne,  raccoglitori,  oggetti  in  gomma  e  lattice  (es.  guanti),

stendibiancheria  e piccoli arredi  (sedie, tendaggi e simili), cassette in polistirolo se hanno contenuto pesce e

tutti gli altri rifiuti riciclabili e non riciclabili diversi da quelli indicati al punto precedente. 

• Rifiuti che non si devono conferire (imballaggi in metalli): Rottami di metallo diversi dagli imballaggi.

Il rifiuto secco residuo deve essere conferito nei cassonetti stradali di colore grigio o verde all’interno

di sacchi semi trasparenti, fino a nuove disposizioni.

La carta grafica ed i tetra pak per bevande devono essere conferiti nei cassonetti stradali di colore

bianco fino a nuove disposizioni.

Copia informatica per consultazione 10 / 18



ALLEGATO B) - MODALITÀ DI CONFERIMENTO E TIPOLOGIE DEI CONTENITORI PER LE

UTENZE NON DOMESTICHE. 

1 – Tutte le Utenze non domestiche dovranno conferire separatamente la frazione organica, gli imballaggi

in cartone, gli imballaggi in plastica e metallo, gli imballaggi di vetro nelle apposite attrezzature consegnate

dal Gestore del servizio mentre la frazione indifferenziata (secco residuo) e la carta grafica/tetra pak per

bevande dovranno essere conferiti nei cassonetti stradali fino a nuove disposizioni. 

Nell’osservanza delle prescrizioni di seguito indicate: 

a)  Imballaggi di cartone  devono essere conferiti sfusi, piegati e impilati, o a mezzo di roll container, gli

imballaggi di piccole dimensioni devono essere inseriti in scatole più grandi. È vietato l’utilizzo di sacchetti

in plastica. Gli utenti  devono esporre  gli  imballaggi di  cartone ordinatamente a bordo strada nel  luogo

concordato con il Gestore al momento del sopralluogo, unicamente nel giorno dedicato alla raccolta e nella

fascia oraria di esposizione di tale frazione. 

b) Gli imballaggi in plastica e imballaggi di metallo devono essere raccolti congiuntamente negli appositi

SACCHI semitrasparenti di colore GIALLO, utilizzando esclusivamente quelli forniti dal Gestore e completi

di codice a barre. Gli utenti conferiranno i sacchi, ben chiusi e legati, a bordo strada, unicamente nel giorno

dedicato alla raccolta di tale frazione, secondo il calendario e la fascia oraria di esposizione. 

Le cassette in plastica per ortofrutta  possono essere conferite anche esternamente  ai sacchi  ma impilate

ordinatamente accanto ai sacchi nel giorno di ritiro della plastica.

c)  La frazione  organica  (UMIDO)  deve  essere  raccolta  negli  appositi  sacchi  compostabili  forniti  dal

Gestore. I sacchi riempiti devono essere inseriti nei MASTELLI - BIDONI CARRELLATI con il coperchio

di colore marrone, forniti dal Gestore. Gli utenti devono esporre il contenitore, mastello o carrellato, a bordo

strada unicamente nel giorno dedicato alla raccolta di tale frazione, secondo il calendario e la fascia oraria di

esposizione.  È vietato l’utilizzo di sacchetti in plastica non compostabile.  Le attrezzature esposte dovranno

essere ritirate a cura delle utenze non domestiche solamente dopo le operazioni di svuotamento effettuate dal

Gestore. Le operazioni di svuotamento saranno effettuate secondo gli orari di raccolta indicati sui calendari

di esposizione

d)  Gli  imballaggi  di  vetro devono  essere  conferiti  sfusi  nel  CONTENITORE  CARRELLATO  con  il

coperchio di colore VERDE, forniti dal Gestore. Gli utenti devono esporre il contenitore carrellato a bordo

strada unicamente nel giorno dedicato alla raccolta di tale frazione, secondo il calendario e la fascia oraria di

esposizione.  Nel  caso di  vicinanza con la  campana  stradale  per la  raccolta  del  vetro,  in  accordo con il

Gestore in fase di sopralluogo e solo per utenze piccoli  produttori  di  imballaggi  di  vetro,  sarà possibile

conferire gli imballaggi di vetro in tale contenitore.

Copia informatica per consultazione 11 / 18



Le attrezzature esposte  dovranno essere  ritirate  a  cura  delle  utenze  non  domestiche  solamente  dopo  le

operazioni di svuotamento effettuate dal Gestore. Le operazioni di svuotamento saranno effettuate secondo

gli orari di raccolta indicati sui calendari di esposizione.

NOTA BENE:

ALLE  UTENZE  NON  DOMESTICHE  E'  FATTO  DIVIETO  DI  UTILIZZARE  I  CONTENITORI

STRADALI DESTINATI ALLE UTENZE DOMESTICHE, FATTO SALVO :  

 LA  FRAZIONE  “SECCO  RESIDUO”  DA  CONFERIRSI  NEL  CONTENITORE  DELLA

RACCOLTA INDIFFERENZIATA, IL SECCO RESIDUO DOVRA’ ESSERE CONFERITO NEI

CASSONETTI  STRADALI  UTILIZZANDO  OBBLIGATORIAMENTE  SACCHI  SEMI

TRASPARENTI.

 LA CARTA GRAFICA/TETRAPAK PER BEVANDE DA CONFERIRSI NEL CONTENITORE

DELLA RACCOLTA CARTA,

 IL  VETRO  DA  CONFERIRSI  NELLE  APPOSITE  CAMPANE  STRADALI  SOLO  PER  LE

UTENZE NON DOMESTICHE CHE NON SONO GRANDI PRODUTORI E AI QUALI NON È

STATO FORNITO L'APPOSITO CONTENITORE PER L'ESPOSIZIONE.

1  –  IL  SECCO  RESIDUO  DOVRA’  ESSERE  CONFERITO  NEI  CASSONETTI  STRADALI

UTILIZZANDO OBBLIGATORIAMENTE SACCHI SEMI TRASPARENTI.

2  – Le attrezzature vanno sempre mantenute  nelle pertinenze  private  e devono essere esposte su suolo

pubblico,  nelle  immediate  vicinanze dell’attività,  unicamente  negli  orari  previsti  per  la  raccolta  (vedere

allegato C). 

I grandi produttori individuati dal Gestore, potranno derogare dagli orari di cui sopra, previo accordo

per la raccolta delle frazioni differenziate all'interno di proprietà privata.

3 – In seguito allo svuotamento dei contenitori/mastelli, da parte degli operatori del gestore del servizio, le

utenze non domestiche dovranno provvedere a riportare le attrezzature medesime all’interno della proprietà il

prima possibile e comunque entro l'orario indicato sul calendario di esposizione.

4 - Qualora gli operatori del gestore del servizio addetti alla raccolta e svuotamento dei contenitori relativi ad

ogni singola frazione dovessero rilevare la presenza di tipologie di rifiuti diverse da quelle consentite per la

frazione medesima, ometteranno di svuotare il contenitore e/o di ritirare il sacco e provvederanno ad apporre

un adesivo indicante la presenza di rifiuti non consentiti. Tale adesivo sarà di colore giallo nei casi di minore

gravità e rosso nei casi di maggiore gravità o di reiterato conferimento non conforme. Gli Operatori in tal

caso informeranno gli Enti preposti per l’irrogazione delle sanzioni previste. 

Copia informatica per consultazione 12 / 18



5 – In prossimità delle attrezzature per la raccolta porta a porta non possono essere depositati  rifiuti  di

qualunque natura e origine, ivi compresi i rifiuti ingombranti, i beni durevoli abbandonati e gli sfalci verdi. 

6 –  Le  attrezzature  restano  di  proprietà  del  Gestore  per  tutta  la  durata  dell'affidamento  e  sono

affidate all’utente in forma di comodato d’uso gratuito; la pulizia dei contenitori rimane a carico delle

utenze non domestiche. In caso di danneggiamento involontario o ordinaria usura, la sostituzione resta

a carico del Gestore; per altre problematiche si dovrà contattare il Gestore (es. perdita chiave).  Chi ha

in carico o risulta titolare di attività non domestica deve sempre restituire al Gestore del servizio le

attrezzature fornite in caso di cessazione/subentro o voltura dell’attività stessa.

7 - Le utenze possono chiamare il numero verde 800453562 di Sea-S Srl,  oppure scrivere all’indirizzo mail

info@sea-s.it o visitare il sito www.sea-s.it per maggiori informazioni.

Copia informatica per consultazione 13 / 18

http://www.sea-s.it/
mailto:info@sea-s.it


COMUNE DI SAVONA
RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA

CALENDARIO
UTENZE NON DOMESTICHE

valido dal 15/04/2024
GRANDI PRODUTTORI

VETRO

Esporre entro le ore 14:00
Termine della raccolta ore 21:00

COSA CONFERIRE:
vasetti per alimenti in vetro,

bottiglie, bicchieri,
frammenti ed altri oggetti

in vetro che per dimensione 
possono essere contenuti nel 

contenitore.

ATTENZIONE!
Non vanno conferiti nel

vetro ceramiche, porcellane,
cristalli, specchi e Pyrex.

ORGANICO COMPOSTABILE

Esporre entro le ore 24:00 
Termine della raccolta ore  11:00

COSA CONFERIRE:
scarti di cucina cotti, crudi e 
scaduti, resti di carne, pesce, 

frutta e verdura, bucce e 
torsoli, noccioli e gusci di 
frutta secca, piccoli ossi, 

gusci d’uovo, lische di pesce, 
fiori recisi e piante da vaso, 
pasta, riso, pizza, farinacei 
in genere, formaggi, pane 

vecchio, fondi di caffè e filtri 
di tè, tisane, alimenti avariati, 
tovaglioli di carta (bianchi o 
colorati anche se sporchi di 
cibo), carta assorbente da 

cucina (se bagnata o unta di 
cibo), fazzoletti di carta usati, 

tappi di sughero, stuzzicadenti, 
stecchino di legno dei gelati, 
piatti e bicchieri usa e getta, 

cannucce e sacchetti
certificati compostabili.

IMBALLAGGI
PLASTICA E METALLO

Esporre tra le ore 18:30
e le ore 20:00

(Lunedì esposizione entro le
18:30 per la zona mercato)

COSA CONFERIRE:
bottiglie (vuote) in plastica,

contenitori e flaconi dei
prodotti per l’igiene personale 
e la pulizia della casa, buste 

e sacchetti per alimenti in 
genere, pellicole per alimenti, 

vaschette in plastica porta 
uova, contenitori rigidi/
flessibili per alimenti in 

genere, blister (gusci) per 
giocattoli o altri oggetti, reti 

per frutta e verdura, barattoli 
per alimenti, vaschette 

in polistirolo, grucce 
appendiabito, imballaggi 

metallici (lattine per bevande 
e cibi conservati in acciaio e 

alluminio).

IMBALLAGGI
DI CARTONE

Esporre tra le 18:30 e le 20:00
(Lunedì esposizione entro le
18:30 per la zona mercato)

COSA CONFERIRE:
scatole, scatoloni, imballaggi

vari in cartone ondulato.

CALENDARIO DI ESPOSIZIONE
LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO DOMENICA

ORGANICO
COMPOSTABILE

ORGANICO
COMPOSTABILE

ORGANICO
COMPOSTABILE

ORGANICO
COMPOSTABILE

ORGANICO
COMPOSTABILE

ORGANICO
COMPOSTABILE

IMBALLAGGI
DI CARTONE

IMBALLAGGI
DI CARTONE

IMBALLAGGI
DI CARTONE

IMBALLAGGI
DI CARTONE

IMBALLAGGI
DI CARTONE

IMBALLAGGI
DI CARTONE

IMBALLAGGI
PLASTICA E METALLI

IMBALLAGGI
PLASTICA E METALLI

IMBALLAGGI
PLASTICA E METALLI

VETRO VETRO VETRO

Revisione del 30/09/2024
Copia informatica per consultazione 14 / 18



Le utenze commerciali possono conferire solamente i propri rifiuti urbani nei
termini di legge, secondo quanto previsto dagli allegati L-quater e L-quinquies

del d.lgs 116/2020 e dalla regolamentazione comunale.
Le aziende che trasportano i propri rifiuti ex assimilati ai rifiuti urbani presso il CDR devono 

essere iscritti all’albo gestori con l’autorizzazione semplificata in categoria 2bis.
Prima di accedere al CDR di consiglia di consultare l’allegato 1 presente sul sito SEA-S

alla pagina https://www.sea-s.it/servizi/raccolta-dei-rifiuti/centro-di-raccolta/

CENTRO DI RACCOLTA

INDIRIZZO DEL CDR
Via Caravaggio 9 R

ORARI DI APERTURA
dal Lunedì al Venerdì

il Sabato
la Domenica

orario 12:00 - 17:00
orario 9:00 - 15:00
orario 8:00 - 13:00

Per smaltire i rifiuti ingombranti sono a disposizione le seguenti tre modalità:

Per maggiori informazioni  https://www.sea-s.it/servizi/raccolta-dei-rifiuti/ritiro-ingombranti-a-domicilio/

CENTRO DI RACCOLTA

Conferimento dei rifiuti 
ingombranti presso il CDR 

secondo gli orari e le regole 
di accesso sopra indicate.

STAZIONE ECOLOGICA MOBILE

Informazioni e orari sulla
pagina dedicata

https://www.sea-s.it/servizi/
raccolta-dei-rifiuti/ecostop/

RITIRO A DOMICILIO

Prenotazione al numero verde 
800.453.562 per il servizio di 

ritiro gratuito degli ingombranti 
presso la propria sede.

SMALTIMENTO RIFIUTI INGOMBRANTI

Per tutte le informazioni e le segnalazioni, è disponibile il sito:

https://www.sea-s.it/

Scansiona il
QR code con

il tuo cellulare!

oppure contattare il numero verde

800.453.562
Orario:

Lun - Ven | 8:30 - 18:00
Sabato | 8:30 - 12:30

CONTATTI E INFORMAZIONI

AVVISO ESPOSIZIONE CARTA

Per il conferimento di rifiuti in carta quali 
documenti, fotocopie, quaderni, giornali 

ecc utilizzare i cassonetti stradali
disposti sul territorio.

Seguiranno aggiornamento al prossimo 
cambio di questo servizio.

REGOLE DI ESPOSIZIONE
Esporre i rifiuti sul suolo pubblico, nei pressi del proprio numero 

civico, seguendo gli orari e i giorni di esposizione indicati.
Per le raccolte attualmente non gestite porta a

porta restano in servizio i cassonetti stradali.
In caso di maltempo esporre i rifiuti

solo se strettamente necessario.
Per il conferimento del Secco Residuo

utilizzare sacchi semi-trasparenti (NO sacco nero)
I Contenitori per l’esposizione devono essere custoditi
in area privata di pertinenza all’attività e non possono

essere lasciate su suolo pubblico.

Copia informatica per consultazione 15 / 18



COMUNE DI SAVONA
RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA

CALENDARIO
UTENZE NON DOMESTICHE

IMBALLAGGI
PLASTICA E METALLO

Esporre  in orario di
chiusura dei locali

COSA CONFERIRE:
bottiglie (vuote) in plastica,

contenitori e flaconi dei
prodotti per l’igiene personale 
e la pulizia della casa, buste 

e sacchetti per alimenti in 
genere, pellicole per alimenti, 

vaschette in plastica porta 
uova, contenitori rigidi/
flessibili per alimenti in 

genere, blister (gusci) per 
giocattoli o altri oggetti, reti 

per frutta e verdura, barattoli 
per alimenti, vaschette 

in polistirolo, grucce 
appendiabito, imballaggi 

metallici (lattine per bevande 
e cibi conservati in acciaio e 

alluminio).

IMBALLAGGI
DI CARTONE

Esporre in orario di
chiusura dei locali

COSA CONFERIRE:
scatole, scatoloni, imballaggi

vari in cartone ondulato.

CALENDARIO DI ESPOSIZIONE
LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO DOMENICA

ORGANICO
COMPOSTABILE

ORGANICO
COMPOSTABILE

ORGANICO
COMPOSTABILE

ORGANICO
COMPOSTABILE

ORGANICO
COMPOSTABILE

ORGANICO
COMPOSTABILE

IMBALLAGGI
DI CARTONE

IMBALLAGGI
DI CARTONE

IMBALLAGGI
DI CARTONE

IMBALLAGGI
DI CARTONE

IMBALLAGGI
DI CARTONE

IMBALLAGGI
DI CARTONE

IMBALLAGGI
PLASTICA E METALLI

IMBALLAGGI
PLASTICA E METALLI

IMBALLAGGI
PLASTICA E METALLI

IMBALLAGGI
PLASTICA E METALLI

IMBALLAGGI
PLASTICA E METALLI

IMBALLAGGI
PLASTICA E METALLI

VETRO VETRO VETROVETRO VETRO VETRO

Revisione del 25/09/2024

ZONA DARSENA

valido dal 05/05/2024

VETRO

Esporre in orario di
chiusura dei locali

Termine della raccolta ore 12:30
COSA CONFERIRE:

vasetti per alimenti in vetro,
bottiglie, bicchieri,

frammenti ed altri oggetti
in vetro che per dimensione 

possono essere contenuti nel 
contenitore.

ATTENZIONE!
Non vanno conferiti nel

vetro ceramiche, porcellane,
cristalli, specchi e Pyrex.

ORGANICO COMPOSTABILE

Esporre in orario di
chiusura dei locali

Termine della raccolta ore 12:30

COSA CONFERIRE:
scarti di cucina cotti, crudi 

e scaduti, resti di carne, 
pesce, frutta e verdura, 

bucce e torsoli, noccioli e 
gusci di frutta secca, piccoli 
ossi, gusci d’uovo, lische di 
pesce, fiori recisi e piante 
da vaso, pasta, riso, pizza, 

farinacei in genere, formaggi, 
pane vecchio, fondi di caffè 
e filtri di tè, tisane, alimenti 
avariati, tovaglioli di carta 
(bianchi o colorati anche 
se sporchi di cibo), carta 
assorbente da cucina (se 
bagnata o unta di cibo), 

fazzoletti di carta usati, tappi 
di sughero, stuzzicadenti, 

stecchino di legno dei 
gelati, piatti e bicchieri usa e 
getta, cannucce e sacchetti 

certificati compostabili.

Copia informatica per consultazione 16 / 18



Le utenze commerciali possono conferire solamente i propri rifiuti urbani nei
termini di legge, secondo quanto previsto dagli allegati L-quater e L-quinquies

del d.lgs 116/2020 e dalla regolamentazione comunale.
Le aziende che trasportano i propri rifiuti ex assimilati ai rifiuti urbani presso il CDR devono 

essere iscritti all’albo gestori con l’autorizzazione semplificata in categoria 2bis.
Prima di accedere al CDR di consiglia di consultare l’allegato 1 presente sul sito SEA-S

alla pagina https://www.sea-s.it/servizi/raccolta-dei-rifiuti/centro-di-raccolta/

CENTRO DI RACCOLTA

INDIRIZZO DEL CDR
Via Caravaggio 9 R

ORARI DI APERTURA
dal Lunedì al Venerdì

il Sabato
la Domenica

orario 12:00 - 17:00
orario 9:00 - 15:00
orario 8:00 - 13:00

Per smaltire i rifiuti ingombranti sono a disposizione le seguenti tre modalità:

Per maggiori informazioni  https://www.sea-s.it/servizi/raccolta-dei-rifiuti/ritiro-ingombranti-a-domicilio/

CENTRO DI RACCOLTA

Conferimento dei rifiuti 
ingombranti presso il CDR 

secondo gli orari e le regole 
di accesso sopra indicate.

STAZIONE ECOLOGICA MOBILE

Informazioni e orari sulla
pagina dedicata

https://www.sea-s.it/servizi/
raccolta-dei-rifiuti/ecostop/

RITIRO A DOMICILIO

Prenotazione al numero verde 
800.453.562 per il servizio di 

ritiro gratuito degli ingombranti 
presso la propria sede.

SMALTIMENTO RIFIUTI INGOMBRANTI

Per tutte le informazioni e le segnalazioni, è disponibile il sito:

https://www.sea-s.it/

Scansiona il
QR code con

il tuo cellulare!

oppure contattare il numero verde

800.453.562
Orario:

Lun - Ven | 8:30 - 18:00
Sabato | 8:30 - 12:30

CONTATTI E INFORMAZIONI

AVVISO ESPOSIZIONE CARTA

Per il conferimento di rifiuti in carta quali 
documenti, fotocopie, quaderni, giornali 

ecc utilizzare i cassonetti stradali
disposti sul territorio.

Seguiranno aggiornamento al prossimo 
cambio di questo servizio.

REGOLE DI ESPOSIZIONE
Esporre i rifiuti sul suolo pubblico, nei pressi del proprio numero 

civico, seguendo gli orari e i giorni di esposizione indicati.
Per le raccolte attualmente non gestite porta a

porta restano in servizio i cassonetti stradali.
In caso di maltempo esporre i rifiuti

solo se strettamente necessario.
Per il conferimento del Secco Residuo

utilizzare sacchi semi-trasparenti (NO sacco nero)
I Contenitori per l’esposizione devono essere custoditi
in area privata di pertinenza all’attività e non possono

essere lasciate su suolo pubblico.

Copia informatica per consultazione 17 / 18



Categoria TARI RIFIUTI INTERESSATI
Alberghi con ristorante CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
Alberghi senza ristorante CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
Amburgherie CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
Articoli sanitari ed ortopedici CARTONE PLASTICA
Attività artigianale CARTONE PLASTICA
Attività artigianali di produzione di beni specifici senza vendita diretta CARTONE PLASTICA
Attività industriali con capannoni di produzione CARTONE PLASTICA
Bar, Caffè, Latterie, Tavola Calda CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
Birrerie CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
Campeggi ed altre aree turistico-ricreative CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
case di cura CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
Case di riposo CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
Elettrauto CARTONE PLASTICA
Esercizi di ortofrutta CARTONE PLASTICA ORGANICO
Farmacie ed Erboristerie CARTONE PLASTICA
Fiori e piante CARTONE PLASTICA ORGANICO
Gelaterie, Yogurtherie CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
Generi alimentari diversi CARTONE PLASTICA ORGANICO
Ipermercati di generi misti e grandi magazzini CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
Macellerie, Pollerie CARTONE PLASTICA
Mense e Self Service CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
Negozi beni durevoli CARTONE PLASTICA
Ospedali CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
Osterie CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
Pane e pasta CARTONE PLASTICA ORGANICO
Pasticcerie CARTONE PLASTICA ORGANICO
Pescherie CARTONE PLASTICA
Pizza al taglio,Friggitorie , Gastronomie e Cibi da asporto senza servizio CARTONE PLASTICA ORGANICO
Pizzerie CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
Plurilicenze alimentari e/o miste ed olio CARTONE PLASTICA ORGANICO
Prodotti per alimentazione animale, sementi e prodotti per agricoltura CARTONE PLASTICA
Pub CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
Ristoranti CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
Salumi e formaggi CARTONE PLASTICA
Scuole private parificate CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
Scuole pubbliche CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
Supermercati CARTONE PLASTICA
Tabaccherie CARTONE PLASTICA
Trattorie / Farinata con servizio al tavolo CARTONE PLASTICA ORGANICO VETRO
Vini, liquori CARTONE PLASTICA

Copia informatica per consultazione 18 / 18


